
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 1227 Marți, 20 decembrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.532. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național, aprobarea listei imobilelor

proprietate publică a statului, precum și aprobarea

listei imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale care fac parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Amenajare sens giratoriu la intersecția DN 6 

cu DJ 401A, în orașul Bragadiru” .............................. 2–5

1.533. — Hotărâre privind suplimentarea sumei prevăzute ca

justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea Guvernului

nr. 417/2017 privind declanșarea procedurilor de

expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe

amplasamentul suplimentar, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Secțiunea 1C, subsecțiunea

Ogra—Târgu Mureș pe teritoriul localităților Cristești,

Gheorghe Doja, Ogra, Sânpaul, Ungheni și Târgu

Mureș din județul Mureș” din cadrul obiectivului de

investiții „Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—

Oradea”, precum și completarea anexei nr. 2 la 

Hotărârea Guvernului nr. 417/2017 ............................ 6–7

1.534. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor și a Hotărârii

Guvernului nr. 1.000/2012 privind reorganizarea și

funcționarea Agenției Naționale pentru Protecția

Mediului și a instituțiilor publice aflate în subordinea 

acesteia ...................................................................... 7–9

1.537. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 1.232/2010 privind

declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării 

de utilitate publică „Autostrada Lugoj—Deva” ............ 10–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

369. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind modificarea și completarea Normelor

metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii

nr. 195/2018 privind aprobarea Programului de

susținere a crescătorilor de suine pentru activitatea de

reproducție, aprobate prin Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 420/2019, precum și

ale Normelor metodologice pentru aplicarea

prevederilor Legii nr. 227/2018 privind aprobarea

Programului de susținere pentru activitatea de

reproducție, incubație și de creștere în sectorul avicol,

aprobate prin Ordinul ministrului agriculturii și 

dezvoltării rurale nr. 463/2019 .................................... 14–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată 

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național, 

aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului, precum și aprobarea listei 

imobilelor proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale care fac parte 

din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național 

„Amenajare sens giratoriu la intersecția DN 6 cu DJ 401A, în orașul Bragadiru”

Având în vedere dispozițiile Ordinului ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 1.264/2022 privind aprobarea

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Amenajare sens giratoriu la intersecția DN 6 cu DJ 401A, în orașul

Bragadiru”, județul Ilfov,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) și alin. (1

1

) lit. a) și b) din Legea nr. 255/2010

privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/20.XII.2022

2

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național „Amenajare sens giratoriu la

intersecția DN 6 cu DJ 401A, în orașul Bragadiru”, prevăzut în

anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, conform variantei finale a

studiului de fezabilitate.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurii de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Amenajare sens giratoriu la intersecția DN 6

cu DJ 401A, în orașul Bragadiru”, situat pe amplasamentul

prevăzut la art. 1, aflate pe raza localității Bragadiru din județul

Ilfov, expropriator fiind statul român, reprezentat de Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania Națională de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii potrivit alin. (1), situate pe raza localității

Bragadiru din județul Ilfov, proprietarii sau deținătorii acestora,

precum și sumele individuale aferente despăgubirilor, prevăzute

în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.

(3) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate publică

a statului care fac parte din coridorul de expropriere, situate pe

amplasamentul aprobat conform art. 1, prevăzută în anexa nr. 3

la prezenta hotărâre.

(4) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale care fac parte din coridorul de

expropriere, situate pe amplasamentul aprobat conform art. 1,

prevăzută în anexa nr. 4 la prezenta hotărâre.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de expropriator,

aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Amenajare sens giratoriu la intersecția DN 6

cu DJ 401A, în orașul Bragadiru”, situate pe amplasamentul

prevăzut la art. 1, aflate pe raza localității Bragadiru din județul

Ilfov, sunt în cuantum de 3.181 mii lei și se alocă de la bugetul

de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

în conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2022

nr. 317/2021, cu modificările și completările ulterioare, la

capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 55 „Alte transferuri”,

articolul 55.01 „Transferuri interne”, alineatul 55.01.12. „Investiții

ale agenților economici cu capital de stat”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național, situat pe

amplasamentul prevăzut la art. 1, în vederea efectuării plății

despăgubirii în cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile

legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând

imobilele proprietate privată, în lista imobilelor proprietate

publică a statului, precum și în lista imobilelor proprietate publică

a unităților administrativ-teritoriale, situate pe amplasamentul

prevăzut la art. 1, de corectitudinea datelor înscrise în

documentele care au stat la baza stabilirii acestora, precum și

de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a

sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 5. — Planul de amplasament al lucrării de utilitate publică

de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce la cunoștință

publică și prin afișarea la sediul consiliului local implicat și,

respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet a

expropriatorului, în condițiile legii.

Art. 6. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 19 decembrie 2022.

Nr. 1.532.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1*

)

P
L

A
N

 
D

E
 
A

M
P

L
A

S
A

M
E

N
T

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/20.XII.2022

3

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
s
u

p
u

s
e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
i
i
 
c
a
r
e
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
e
 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 

„
A

m
e
n

a
j
a
r
e
 
s
e
n

s
 
g

i
r
a
t
o

r
i
u

 
l
a
 
i
n

t
e
r
s
e
c
ț
i
a
 
D

N
 
6
 
c
u

 
D

J
 
4
0
1
A

,
 
î
n

 
o

r
a
ș
u

l
 
B

r
a
g

a
d

i
r
u

”
,
 
a
f
l
a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
i
 
B

r
a
g

a
d

i
r
u

 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
I
l
f
o

v
,
 

p
r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s

a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
i
n

d
i
v
i
d

u
a
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i
l
o

r

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/20.XII.2022

4

N
r
.

c
r
t
.

J
u
d
e
ț
u
l

U
A

T
 

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u

i

T
a
r
l
a

P
a
r
c
e
l
ă

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n
/

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a

l
/

n
r
.
 
t
o
p

o
/

n
r
.
 
I
D

N
r
.
 
C

F

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

t
o

t
a

l
ă

 
 
 

(
m

p
)

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
d

e

e
x
p

r
o

p
r
i
a

t
 
—

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

(
m

p
/
m

l
)

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
d

e

e
x
p

r
o

p
r
i
a

t
 
—

t
e

r
e

n
 
 
 

(
m

p
)

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

d
e

s
p

ă
g

u
b

i
r
e

c
o

n
f
o

r
m

 
L

e
g

i
i
 

n
r
.
 
2

5
5

/
2

0
1

0
 
 
 

(
l
e

i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
I
l
f
o
v

B
r
a
g
a
d
i
r
u

T
u
c
a
 
M

a
r
i
n

C
u
r
ț
i
-

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
9
5

1
0

1
7

5
6

4
7

8

Î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
e

L
 
=

 
1

2
 
m

l

5
3

.
4

3
0

,
6

6

2
I
l
f
o
v

B
r
a
g
a
d
i
r
u

I
v
a
n
 
E

c
a
t
e
r
i
n
a

C
u
r
ț
i
-

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

1
9
7
1

1
2

2
8

9
9

4
6

8

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

S
 
=

 
1

2
 
m

p

2
8

3
7

.
9

4
4

,
6

8

Î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
e

L
 
=

 
1

6
 
m

l

3
I
l
f
o
v

B
r
a
g
a
d
i
r
u

R
a
d
u
l
e
s
c
u
 
S

i
m

i
o
n
,
 

R
a
d
u
l
e
s
c
u
 
E

l
e
n
a

C
u
r
ț
i
-

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

1
1
5
7
2
5

1
1

5
7

2
5

3
6

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

S
 
=

 
1
1

 
m

p

2
7

3
3

.
5

2
4

,
5

5

Î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
e

L
 
=

 
7

 
m

l
 

4
I
l
f
o
v

B
r
a
g
a
d
i
r
u

S
.
C

.
 
D

U
M

I
 
S

E
R

V
 
—

 
S

.
R

.
L
.

C
u
r
ț
i
-

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
5
9
3

3
1

0
5

9
3

3
4

7
8

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

S
 
=

 
2

4
8

 
m

p

2
2

2
2

.
9

7
3

.
8

4
7

,
1

8

Î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
e

L
 
=

 
3

0
 
m

l

5
I
l
f
o
v

B
r
a
g
a
d
i
r
u

I
l
i
e
 
D

u
m

i
t
r
u

C
u
r
ț
i
-

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

4
6
9
/
9

4
1

7
1

Î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
e

L
 
=

 
3

0
 
m

l

4
2

1
4

.
6

5
7

,
5

2

6
I
l
f
o
v

B
r
a
g
a
d
i
r
u

Z
a
n
f
i
r
 
S

o
r
i
n

C
u
r
ț
i
-

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
3
5
3

8
1

0
3

5
3

8
6

5
4

A
n

e
x
ă

 

S
 
=

 
2

0
 
m

p

2
8

2
2

.
2

9
0

,
6

8

Î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
e

L
 
=

 
1
1

 
m

l

7
I
l
f
o
v

B
r
a
g
a
d
i
r
u

Z
a
n
f
i
r
 
G

e
o
r
g
e
 
A

l
e
x
a
n
d
r
u
,
 

Z
a
n
f
i
r
 
M

i
h
a
e
l
a

C
u
r
ț
i
-

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
3
0
1

7
1

0
3

0
1

7
3

2
6

Î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
e

L
 
=

 
1

3
 
m

l

6
1

1
5

.
1

7
4

,
0

2

8
I
l
f
o
v

B
r
a
g
a
d
i
r
u

Z
a
n
f
i
r
 
G

e
o
r
g
e
 
A

l
e
x
a
n
d
r
u
,
 

Z
a
n
f
i
r
 
S

o
r
i
n
a
-
A

n
d
r
e
e
a
,
 

Z
a
n
f
i
r
 
S

o
r
i
n

C
u
r
ț
i
-

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
7
2
9

6
1

0
7

2
9

6
3

1
9

Î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
e

L
 
=

 
3

6
 
m

l

2
1

9
5

2
.
3

4
2

,
7

9

9
I
l
f
o
v

B
r
a
g
a
d
i
r
u

Z
a
n
f
i
r
 
G

e
o
r
g
e
 
A

l
e
x
a
n
d
r
u
,
 

Z
a
n
f
i
r
 
S

o
r
i
n
a
-
A

n
d
r
e
e
a
,
 

Z
a
n
f
i
r
 
S

o
r
i
n

C
u
r
ț
i
-

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

1
2
3
6
0

7
1

2
3

6
0

7
2

1
7

Î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
e

L
 
=

 
1

2
3

 
m

l

1
2

2
7

.
0

7
3

,
5

8

T
O

T
A

L

2
9

1
 
(
m

p
)
/

2
7

8
 
(
m

l
)

6
4

4
3

.
1

8
0

.
2

8
5

,
6

6



ANEXA Nr. 3

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate publică a statului care fac parte din coridorul de expropriere 

al lucrării de utilitate publică de interes național 

„Amenajare sens giratoriu la intersecția DN 6 cu DJ 401A, în orașul Bragadiru” 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/20.XII.2022

5

Nr.

crt.

Județul UAT 

Numele și prenumele

proprietarului/deținătorului

imobilului

Tarla Parcelă Nr. MF

Categoria

de folosință

Extravilan/

Intravilan

Nr.

cadastral/

nr. topo/

nr. ID

Nr. CF

Suprafața

totală   

(mp)

Suprafața de

transferat —

teren   

(mp)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Ilfov Bragadiru

Statul român —

Ministerul Transporturilor

și Infrastructurii, 

în concesiunea

Companiei Naționale 

de Administrare 

a Infrastructurii 

Rutiere — S.A.

99793

Drum

(DN 6)

Intravilan 3.214

3.214

ANEXA Nr. 4

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale 

care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național 

„Amenajare sens giratoriu la intersecția DN 6 cu DJ 401A, în orașul Bragadiru”

Nr.

crt.

Județul UAT 

Numele și prenumele

proprietarului/deținătorului

imobilului

Tarla Parcelă Categoria de folosință

Extravilan/

Intravilan

Nr. cadastral/

nr. topo/

nr. ID

Nr. CF

Suprafața

totală   

(mp)

Suprafața de

transferat —

teren   

(mp)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Ilfov Bragadiru Județul Ilfov Drum (DJ 401A) Intravilan 100323 100323 9.745 547

2 Ilfov Bragadiru Orașul Bragadiru

Trotuar — CC

(aferent DJ 401A,

dreapta)

Intravilan 192

3 Ilfov Bragadiru Orașul Bragadiru

Trotuar — CC

(aferent DJ 401A,

stânga)

Intravilan 619

4 Ilfov Bragadiru Județul Ilfov Drum (DJ 401A) Intravilan 116536 116536 9.426 532

5 Ilfov Bragadiru Orașul Bragadiru

Trotuar — CC

(aferent DJ 401A,

dreapta)

Intravilan 199

6 Ilfov Bragadiru Orașul Bragadiru

Trotuar — CC

(aferent DJ 401A,

stânga)

Intravilan 218

7 Ilfov Bragadiru Orașul Bragadiru

Drum 

(Str. Orhideelor

intersecție cu 

DJ 401A)

Intravilan 113265 113265 2.874 35

8 Ilfov Bragadiru Orașul Bragadiru

Trotuar — CC

(aferent 

Str. Orhideelor

intersecție cu 

DJ 401A)

Intravilan 22

TOTAL 2.364



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea sumei prevăzute ca justă despăgubire, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 417/2017 privind declanșarea procedurilor de expropriere 

a imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul suplimentar, 

care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Secțiunea 1C, subsecțiunea Ogra—Târgu Mureș pe teritoriul localităților Cristești, 

Gheorghe Doja, Ogra, Sânpaul, Ungheni și Târgu Mureș din județul Mureș” 

din cadrul obiectivului de investiții „Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”, 

precum și completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 417/2017

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 5 alin. (1) și al art. 8 alin. (3) din Legea

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean

și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/20.XII.2022

6

Art. I. — Se aprobă suplimentarea sumei prevăzute ca justă

despăgubire, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 417/2017

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată situate pe amplasamentul suplimentar, care

fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Secțiunea 1C, subsecțiunea Ogra—

Târgu Mureș pe teritoriul localităților Cristești, Gheorghe Doja,

Ogra, Sânpaul, Ungheni și Târgu Mureș din județul Mureș” din

cadrul obiectivului de investiții „Autostrada Brașov—Târgu

Mureș—Cluj—Oradea”, cu suma totală de 4 mii lei, care se

alocă de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, în conformitate cu Legea

bugetului de stat pe anul 2022 nr. 317/2021, cu modificările și

completările ulterioare, la capitolul 84.01 „Transporturi”,

subcapitolul 03 „Transport rutier”, titlul 58 „Proiecte cu finanțare

din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar

2014—2020”, articolul 58.03 — „Programe din Fondul de

Coeziune — FC”.

Art. II. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 417/2017

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată situate pe amplasamentul suplimentar, care

fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Secțiunea 1C, subsecțiunea Ogra—

Târgu Mureș pe teritoriul localităților Cristești, Gheorghe Doja,

Ogra, Sânpaul, Ungheni și Târgu Mureș din județul Mureș” din

cadrul obiectivului de investiții „Autostrada Brașov—Târgu

Mureș—Cluj—Oradea”, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 443 din data de 14 iunie 2017, cu

completările ulterioare, se completează după cum urmează:

1. După poziția nr. crt. 20

1

se introduc două noi poziții,

respectiv pozițiile nr. crt. 20

2

și 20

3

, în conformitate cu

anexa la prezenta hotărâre.

Art. III. — (1) Se aprobă declanșarea procedurii de

expropriere pentru imobilele proprietate privată, prevăzute la

art. II pct. 1, situate pe amplasamentul suplimentar al lucrării de

utilitate publică „Secțiunea 1C, subsecțiunea Ogra—Târgu

Mureș pe teritoriul localităților Cristești, Gheorghe Doja, Ogra,

Sânpaul, Ungheni și Târgu Mureș din județul Mureș” din cadrul

obiectivului de investiții „Autostrada Brașov—Târgu Mureș—

Cluj—Oradea”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 417/2017,

cu modificările și completările ulterioare, în conformitate cu

anexa la prezenta hotărâre, expropriator fiind statul român,

reprezentat de Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii potrivit alin. (1), situate pe raza localității

Ogra, din județul Mureș, proprietarii sau deținătorii acestuia,

precum și sumele individuale aferente despăgubirilor, prevăzute

în anexa la prezenta hotărâre.

Art. IV. — (1) Suma aprobată potrivit art. I se utilizează în

scopul acordării justelor despăgubiri pentru imobilele proprietate

privată supuse exproprierii, potrivit art. III.

(2) Suma individuală prevăzută la alin. (1) se virează de către

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor imobilelor

proprietate privată situate pe amplasamentul suplimentar al

lucrării de utilitate publică de interes național, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 417/2017, cu completările ulterioare, în

vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul procedurilor de

expropriere, în condițiile legii.

Art. V. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor din anexa la prezenta

hotărâre, de modul de utilizare, în conformitate cu prevederile

legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri,

precum și de corectitudinea datelor înscrise în documentele care

au stat la baza stabilirii acesteia.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 19 decembrie 2022.

Nr. 1.533.



ANEXĂ

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate privată situate pe amplasamentul suplimentar, 

care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național 

„Secțiunea 1C, subsecțiunea Ogra—Târgu Mureș pe teritoriul localităților Cristești, Gheorghe Doja, 

Ogra, Sânpaul, Ungheni și Târgu Mureș din județul Mureș” din cadrul obiectivului de investiții 

„Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”, proprietarii sau deținătorii acestora, 

precum și sumele individuale aferente despăgubirilor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/20.XII.2022

7

Nr.

crt.

Nr. crt.

Hotărârea

Guvernului

nr. 417/2017

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele proprietarului/deținătorului

imobilului 

Categoria 

de folosință

Tarlaua Parcela

Nr.

cadastral

Suprafața

totală   

(mp)

Suprafața

de

expropriat

(mp)

Valoarea de

despăgubire,

conform Legii

nr. 255/2010   

(lei)

1. 20

2

. Mureș Ogra Vuta Toader, Pintecan Maria, Rus Dorina

Arabil,

extravilan

21 930/37 51271 2.900,00 964.00 2.549,78

2. 20

3

. Mureș Ogra Vuta Toader, Pintecan Maria, Rus Dorina

Arabil,

extravilan

21 930/37 51271 2.900,00 548.00 1.449,46

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor și a Hotărârii Guvernului nr. 1.000/2012 

privind reorganizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Protecția Mediului 

și a instituțiilor publice aflate în subordinea acesteia

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și

Pădurilor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 55 din 28 ianuarie 2020, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 9, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Numărul maxim de posturi aprobat Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor este de 591, exclusiv demnitarii și posturile

aferente cabinetului ministrului.”

2. La articolul 14, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Ministrul mediului, apelor și pădurilor este

ajutat în activitatea sa de 6 secretari de stat, numiți prin decizii

ale prim-ministrului, precum și de secretarul general și de

trei secretari generali adjuncți, numiți în condițiile legii.”

3. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1

la prezenta hotărâre.

4. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2

la prezenta hotărâre.

5. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 3

la prezenta hotărâre.

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 1.000/2012 privind

reorganizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru

Protecția Mediului și a instituțiilor publice aflate în subordinea

acesteia, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 729 din data de 29 octombrie 2012, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— La articolul 10, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Numărul maxim de posturi pentru aparatul

propriu al Agenției Naționale pentru Protecția Mediului și

instituțiile din subordine este de 1.882.”

Art. III. — Încadrarea în numărul de posturi și în noua

structură organizatorică se realizează în termenele și cu

procedura aplicabilă fiecărei categorii de personal, prin ordin al

ministrului mediului, apelor și pădurilor, în termen de minimum

30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 19 decembrie 2022.

Nr. 1.534.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1*

)
(A

ne
xa

 n
r. 

1 
la

 H
ot

ăr
âr

ea
 G

uv
er

nu
lu

i n
r. 

43
/2

02
0)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă

a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
M

e
d

i
u

l
u

i
,
 
A

p
e
l
o

r
 
ș
i
 
P

ă
d

u
r
i
l
o

r

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/20.XII.2022

8

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e

s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
St

ru
ct

ur
a 

or
ga

ni
za

to
ric

 a
 M

in
ist

er
ul

ui
 M

ed
iu

lu
i, 

Ap
el

or
 i

 P
du

ril
or

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

An
ex

a 
nr

. 1
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  (

An
ex

a 
nr

. 1
 la

 H
ot

râ
re

a 
G

uv
er

nu
lu

i n
r. 

43
/2

02
0)

 
   

   

M
IN

IS
TR

U
 

SE
CR

ET
AR

 G
EN

ER
AL

  

DIRECIA GENERAL RELAII 
INTERNAIONALE I AFACERI 

EUROPENE  

GESTIUNEA I PROTECIA 
INFORMAIILOR 
CLASIFICATE**  

DIRECIA  GENERAL 
RESURSE UMANE, JURIDIC 
I RELAIA CU PARLAMENTUL 

 

   DIRECIA GENERAL  ECONOMIC, 
INVESTIII I ADMINISTRATIV  

DIRECIA GENERAL  BIODIVERSITATE   

DIRECIA GENERAL DEEURI 
I SITURI CONTAMINATE 

 

DIRECIA GENERAL EVALUARE IMPACT, 
CONTROLUL POLURII  I  SCHIMBRI 

CLIMATICE 
 

* 
Se

 o
rg

an
ize

az
 c

on
fo

rm
 le

gi
sla

ie
i î

n 
vi

go
ar

e,
 p

rin
 o

rd
in

 a
l 

m
in

ist
ru

lu
i. 

**
 S

e 
or

ga
ni

ze
az

 la
 n

iv
el

 d
e 

co
m

pa
rt

im
en

t. 

N
um

ru
l 

m
ax

im
 d

e 
po

st
ur

i: 
59

1 
(e

xc
lu

siv
 d

em
ni

ta
rii

 
i 

po
st

ur
ile

 a
fe

re
nt

e 
ca

bi
ne

tu
lu

i m
in

ist
ru

lu
i) 

SE
CR

ET
AR

 G
EN

ER
AL

 A
DJ

U
N

CT
   

  

DIRECIA COMUNICARE   

SE
CR

ET
AR

 D
E 

ST
AT

 
SE

CR
ET

AR
 D

E 
ST

AT
  

 

AU
DI

T 
PU

BL
IC

 IN
TE

RN
**

 
CO

LE
GI

U
L 

M
IN

IS
TE

RU
LU

I*
 

DI
RE

C
IA

 C
O

RP
 C

O
N

TR
O

L,
 

IN
TE

GR
IT

AT
E 

I A
N

TI
CO

RU
P

IE
  

 

SE
CR

ET
AR

 D
E 

ST
AT

  

DIRECTIA GENERAL APE 
 

DIRECTIA GENERAL  PDURI I  
STRATEGII ÎN SILVICULTUR  

 

SE
CR

ET
AR

 D
E 

ST
AT

  
  

SE
CR

ET
AR

 G
EN

ER
AL

 A
DJ

U
N

CT
   

  

SE
CR

ET
AR

 D
E 

ST
AT

  

DIRECIA GENERAL PLANUL 
NAIONAL DE REDRESARE I 

REZILIEN 
DIRECIA INVESTIII C2 I 

PROIECTE INDIVIDUALIZATE 

DIRECIA INVESTIII C1 I C3 

U
N

IT
AT

EA
 D

E 
PO

LI
TI

CI
 P

U
BL

IC
E*

* 

SERVICIUL MANAGEMENTUL 
FONDURILOR  EUROPENE  

SERVICIUL IT I GIS 

SE
CR

ET
AR

 G
EN

ER
AL

 A
DJ

U
N

CT
   

  

SE
CR

ET
AR

 D
E 

ST
AT

  
 



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 43/2020)

U N I T Ă Ț I

care funcționează în subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor

1. Unități care funcționează în subordinea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/20.XII.2022

9

Nr. crt. Denumirea unității

I. Instituții publice cu personalitate juridică finanțate integral din bugetul de stat

1 Agenția Națională pentru Protecția Mediului

2 Administrația Rezervației Biosferei „Delta Dunării”

3 Garda Națională de Mediu

4 Garda Forestieră Națională

II. Instituții publice cu personalitate juridică finanțate din venituri proprii și subvenții de la bugetul de stat

1 Agenția Națională pentru Arii Naturale Protejate

III. Unități fără personalitate juridică

1 Unități de management al proiectului (UMP)

2 Unități de implementare a proiectului (UIP)

Nr. crt. Denumirea unității

Unități finanțate din venituri proprii

1 Administrația Fondului pentru Mediu

2 Administrația Națională „Apele Române”

Nr. crt. Denumirea unității

1 Administrația Națională de Meteorologie

2 Regia Națională a Pădurilor — Romsilva

N O T Ă:

Numărul maxim de posturi finanțate de la bugetul de stat pentru instituțiile prevăzute la cap. I este de 3.869, din care:

— Garda Națională de Mediu — 809 de posturi;

— Agenția Națională pentru Protecția Mediului și instituțiile din subordine — 1.882 de posturi;

— Administrația Rezervației Biosferei „Delta Dunării” — 171 de posturi;

— Garda Forestieră Națională și instituțiile din subordine — 1.007 posturi.

2. Unități care funcționează sub autoritatea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor

3. Unități care funcționează în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 43/2020)

Schema parcului auto al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor

Nr.

crt.

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor — aparat propriu Tipul mijlocului de transport

Numărul maxim

aprobat 

(bucăți)

1 Parc auto miniștri, secretari de stat, secretari generali, secretari generali adjuncți autoturism 9

2 Parc auto comun autoturism 3

3 Parc auto situații de urgență, activități de control, delegații, transport persoane, transport marfă autoturism microbuz 34

4 Autolaboratoare Autovehicul special N1 4

5 Remorcă autolaboratoare Remorcă special 01 4

Numărul de autoturisme de la parcul comun poate varia în funcție de numărul posturilor la nivelul ministerului și în

conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile

administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare.

N O T Ă:

I. Autoturismele din parcul auto al ministerului pot fi conduse și de demnitari sau alte categorii de salariați în exercitarea

atribuțiilor de serviciu. Alte categorii de salariați vor conduce autoturismele ministerului cu aprobarea ordonatorului principal de credite.

II. Cotele privind consumul lunar de carburanți vor fi aprobate de către ordonatorul principal de credite.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.232/2010 

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată 

situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică „Autostrada Lugoj—Deva”

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 229/2019 privind reaprobarea indicatorilor tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Autostrada Lugoj—Deva”,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) și alin. (1

1

) lit. a) din Legea nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/20.XII.2022

10

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.232/2010 privind

declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate

privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică

„Autostrada Lugoj—Deva”, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 842 din 16 decembrie 2010, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Se aprobă completarea amplasamentului lucrării de

utilitate publică prevăzut la art. 1 cu amplasamentul

prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, în conformitate

cu studiul de fezabilitate revizuit.

2. La anexa nr. 4, după poziția nr. crt. 631 se introduc

5 noi poziții, pozițiile nr. crt. 631

1

—631

5

, în conformitate cu

anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.

3. După articolul 3

3

se introduce un nou articol, art. 3

4

,

cu următorul cuprins:

„Art. 3

4

. — Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a

statului care fac parte din coridorul de expropriere, situate pe

amplasamentul aprobat conform art. 1, prevăzută în anexa nr. 5

la prezenta hotărâre.”

4. După anexa nr. 4 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 5, în conformitate cu anexa nr. 3 la prezenta hotărâre.

5. Articolul 7 se modifică și va avea următor cuprins:

„Art. 7. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.”

Art. II. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere a imobilelor proprietate privată, prevăzute la art. I

pct. 2, situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică

„Autostrada Lugoj—Deva”, completat potrivit art. I pct. 1,

expropriator fiind statul român, reprezentat de Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania Națională de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând proprietarii sau deținătorii

imobilelor proprietate privată supuse exproprierii potrivit alin. (1),

situate pe raza localității Margina din județul Timiș, așa cum

rezultă din evidențele unităților administrativ-teritoriale, precum

și sumele individuale aferente despăgubirilor, prevăzută în

anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art. III. — (1) Sumele individuale estimate de expropriator,

aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată

prevăzute la art. I pct. 2, situate pe amplasamentul lucrării de

utilitate publică „Autostrada Lugoj—Deva”, completat conform

art. I pct. 1, aflate pe raza localității Margina din județul Timiș,

sunt în cuantum de 4,6 mii lei și se alocă de la bugetul de stat,

prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în

conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2022

nr. 317/2021, cu modificările și completările ulterioare, la

capitolul 84.01 „Transporturi”, subcapitolul 03 „Transport rutier”,

titlul 61 „Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei

de împrumut a PNRR”, articolul 61.06 „Transferuri din bugetul de

stat către întreprinderi publice și institute naționale de cercetare-

dezvoltare pentru susținerea proiectelor aferente PNRR”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările ulterioare, la

dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile proprietate privată

situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică completat

conform art. I pct. 1, în vederea efectuării plății despăgubirilor în

cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. IV. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând

imobilele proprietate privată și publică, situate pe

amplasamentul lucrării de utilitate publică completat conform

art. I pct. 1, de corectitudinea datelor înscrise în documentele

care au stat la baza stabilirii acestora, precum și de modul de

utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate

potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Art. V. — Planul cu amplasamentul lucrării de utilitate

publică, completat conform art. I pct. 1, se aduce la cunoștință

publică și prin afișarea la sediul consiliului local implicat și,

respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet a

expropriatorului, în condițiile legii.

Art. VI. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Carmen Moraru,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 19 decembrie 2022.

Nr. 1.537.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1*

)

P
L

A
N

 
D

E
 
A

M
P

L
A

S
A

M
E

N
T

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/20.XII.2022

11

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e

s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/20.XII.2022

12



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e

t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
„
A

u
t
o

s
t
r
a
d

a
 
L

u
g

o
j
—

D
e
v
a
”
,
 

a
f
l
a
t
e
 
p

e
 
r
a

z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
i
 
M

a
r
g

i
n

a
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
T

i
m

i
ș
,
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s
a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
i
n

d
i
v
i
d

u
a
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i
l
o

r
 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/20.XII.2022

13

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
c
r
t
.
 

d
i
n
 
a
n
e
x
a
 
n
r
.
 
4
 

l
a
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
.
2
3
2
/
2
0
1
0

J
u

d
e
ț
u
l

U
A

T

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

T
a
r
l
a
u
a

P
a
r
c
e
l
a

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
/

N
r
.
 
t
o
p
o
/

N
r
.
 
I
D

N
r
.
 
c
a
r
t
e

f
u
n
c
i
a
r
ă

/

N
r
.
 
t
i
t
l
u

 
d

e

p
r
o
p
r
i
e
t
a

t
e

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 

d
e

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
/

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

t
o

t
a

l
ă

 
 
 

(
m

p
)

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
d

e

e
x
p

r
o

p
r
i
a

t
 

(
m

p
)

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

d
e

s
p

ă
g

u
b

i
r
e

,

c
o

n
f
o

r
m

 
L

e
g

i
i

n
r
.
 
2

5
5

/
2

0
1

0
 
 
 

(
l
e

i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
6
3
1

1

T
i
m

i
ș

M
a
r
g
i
n
a

I
l
i
e
 
F

l
o
r
i
n
-
D

ă
n
u

ț
—

3
7
3
/
2
0
-
2
2
/
1
5

—
4
0
0
4
4

2
F

â
n

e
a

ț
ă

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
 

8
.
6

3
2

5
5

6
1

2
6
3
1

2

T
i
m

i
ș

M
a
r
g
i
n
a

F
a
r
d
e
a
n
 
R

o
z
a
l
i
a

—
3
7
3
/
2
0
-
2
2
/
1
6

—
4
0
0
4
4

3
F

â
n

e
a

ț
ă

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
5

.
7

5
5

7
7

2
8

4
9

3
6
3
1

3

T
i
m

i
ș

M
a
r
g
i
n
a

A
n
d
r
a
s
e
s
c
u
 
R

u
s
a
n
d
a
-
A

n
a

−
3
7
3
/
2
0
-
2
2
/
1
7

—
4
0
0
3
5

9
F

â
n

e
a

ț
ă

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
 

5
.
7

5
4

2
.
4

1
1

2
.
6

5
2

4
6
3
1

4

T
i
m

i
ș

M
a
r
g
i
n
a

F
a
r
d
e
a
n
 
R

o
z
a
l
i
a

—
3
7
3
/
2
0
-
2
2
/
1
8

—
4
0
0
3
8

0
F

â
n

e
a

ț
ă

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
6

.
9

2
4

8
3

3
9

1
6

5
6
3
1

5

T
i
m

i
ș

M
a
r
g
i
n
a

F
a
r
d
e
a
n
 
R

o
z
a
l
i
a

—
3
7
3
/
2
0
-
2
2
/
1
8

—
4
0
0
3
8

0
F

â
n

e
a

ț
ă

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
 

6
.
9

2
4

4
9

5
4

T
O

T
A

L
4

.
1

2
0

4
.
5

3
2

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

(A
ne

xa
 n

r. 
5 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
1.

23
2/

20
10

)

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
p

a
r
t
e
 
d

i
n

 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
„
A

u
t
o

s
t
r
a
d

a
 
L

u
g

o
j
—

D
e
v
a
”
,
 

a
f
l
a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
i
 
M

a
r
g

i
n

a
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
T

i
m

i
ș

N
r
.

c
r
t
.

J
u
d
e
ț
u
l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

N
u
m

e
l
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n
/

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

T
a

r
l
a

u
a

P
a

r
c
e

l
a

N
r
.
 
c
a

d
.
/

N
r
.
 
t
o

p
.

N
u

m
ă

r
 
C

F

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
t
o

t
a

l
ă

 

a
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 

d
i
n

 
a

c
t
e

 
 
 

(
m

2

)

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 

d
e

 
t
r
a

n
s
f
e

r
a

t
 

a
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 
 
 

(
m

2

)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
.

T
i
m

i
ș

M
a
r
g
i
n
a

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
 
—

 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

 
R

e
g
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a
 
P

ă
d
u
r
i
l
o
r
 
(
R

N
P

)

R
o
m

s
i
l
v
a
 
—

 
D

i
r
e
c
ț
i
a
 
S

i
l
v
i
c
ă
 
T

i
m

i
ș
,
 
p
r
i
n
 
O

c
o
l
u
l
 
S

i
l
v
i
c
 
F

ă
g
e
t

P
ă
d
u
r
e

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
3

7
3

/
3

6
/
3

/
b

—
4

0
0

3
8

4
1

5
9

2
3

7
2

2
5

.
1

2
0

2
.

T
i
m

i
ș

M
a
r
g
i
n
a

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
 
—

 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

 
R

e
g
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a
 
P

ă
d
u
r
i
l
o
r
 
(
R

N
P

)

R
o
m

s
i
l
v
a
 
—

 
D

i
r
e
c
ț
i
a
 
S

i
l
v
i
c
ă
 
T

i
m

i
ș
,
 
p
r
i
n
 
O

c
o
l
u
l
 
S

i
l
v
i
c
 
F

ă
g
e
t

P
ă
d
u
r
e

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
3

7
3

/
3

6
/
3

/
b

—
4

0
0

3
8

4
1

5
9

2
3

7
2

2
4

9
.
1

7
0

3
.

T
i
m

i
ș

M
a
r
g
i
n
a

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
 
—

 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 
R

e
g
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a
 
P

ă
d
u
r
i
l
o
r
 
(
R

N
P

)

R
o
m

s
i
l
v
a
 
—

 
D

i
r
e
c
ț
i
a
 
S

i
l
v
i
c
ă
 
T

i
m

i
ș
,
 
p
r
i
n
 
O

c
o
l
u
l
 
S

i
l
v
i
c
 
F

ă
g
e
t

P
ă
d
u
r
e

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
3

7
3

/
3

6
/
3

/
b

—
4

0
0

3
8

4
1

5
9

2
3

7
2

2
1

6
.
5

5
5

T
O

T
A

L
7

0
.
8

4
5



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind modificarea și completarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii 

nr. 195/2018 privind aprobarea Programului de susținere a crescătorilor de suine pentru activitatea

de reproducție, aprobate prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 420/2019,

precum și ale Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 227/2018 privind

aprobarea Programului de susținere pentru activitatea de reproducție, incubație și de creștere 

în sectorul avicol, aprobate prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 463/2019

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale politici agricole nr. 240.408 din 16.12.2022,

în temeiul art. 13 alin. (1

1

) din Legea nr. 195/2018 privind aprobarea Programului de susținere a crescătorilor de suine

pentru activitatea de reproducție, cu modificările și completările ulterioare, al art. 12 alin. (1

1

) din Legea nr. 227/2018 privind

aprobarea Programului de susținere pentru activitatea de reproducție, incubație și de creștere în sectorul avicol, cu modificările și

completările ulterioare, al art. 57 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare, precum și al art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/20.XII.2022

14

Art. I. — Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor

Legii nr. 195/2018 privind aprobarea Programului de susținere a

crescătorilor de suine pentru activitatea de reproducție, aprobate

prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 420/2019, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 634 din 31 iulie 2019, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. După articolul 10 se introduce un nou articol, art. 10

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 10

1

. — (1) În cazul beneficiarului care nu a obținut

documentele prevăzute la art. 13 alin. (1) lit. a) și c)—e) din

Legea nr. 195/2018, dar a demarat procedura de obținere,

încheierea contractului de finanțare se face cu clauză

suspensivă care prevede o perioadă de maximum 12 luni pentru

prezentarea documentelor, potrivit prevederilor art. 13 alin. (1

1

)

din aceeași lege.

(2) Pe durata aplicării clauzei suspensive, beneficiarul nu

poate solicita/încasa nicio plată aferentă investiției, care

reprezintă ajutor de stat.

(3) În situația prevăzută la alin. (1), beneficiarul solicită, în

scris, aplicarea clauzei suspensive până cel târziu la data-limită

prevăzută pentru semnarea contractului de finanțare, la care

anexează dovada solicitării documentelor prevăzute la art. 13

alin. (1) lit. a) și c)—e) din Legea nr. 195/2018. În solicitare,

beneficiarul trebuie să precizeze data până la care va depune

documentele prevăzute la art. 13 alin. (1) lit. a) și c)—e) din

Legea nr. 195/2018, pe care nu a reușit să le depună în termen,

dată care nu poate depăși 12 luni de la data semnării

contractului de finanțare.

(4) În cazul în care beneficiarul depune documentele prevăzute

la alin. (3), anterior datei precizate în solicitarea de aplicare a

clauzei suspensive, solicită în scris încetarea clauzei suspensive,

iar după verificarea documentelor poate solicita/încasa plăți

aferente investiției, care reprezintă ajutor de stat.

(5) În situația în care beneficiarul nu prezintă documentele

pentru care a solicitat aplicarea clauzei suspensive, până la data

menționată în solicitare, contractul de finanțare încetează prin

rezoluțiune de plin drept, fără notificare și fără intervenția

instanței de judecată.”

2. Anexa nr. 7 se modifică și se completează după cum

urmează:

— După articolul 4 se introduce un nou articol, art. 4

1

,

cu următorul cuprins:

„ARTICOLUL 4

1

Clauza suspensivă

(1) În cazul beneficiarului care nu a obținut documentele

prevăzute la art. 13 alin. (1) lit. a) și c)—e) din Legea nr. 195/2018,

dar a demarat procedura de obținere a acestora, încheierea

contractului de finanțare se face cu clauză suspensivă care

prevede o perioadă de maximum 12 luni pentru prezentarea

documentelor, potrivit prevederilor art. 13 alin. (1

1

) din aceeași lege.

(2) Pe durata aplicării clauzei suspensive, beneficiarul nu

poate solicita/încasa nicio plată aferentă investiției prevăzute la

art. 1 alin. (2), care reprezintă ajutor de stat.

(3) Beneficiarul solicită aplicarea clauzei suspensive până la

data de ��................, dată până la care acesta se obligă să

prezinte următoarele documente:

..................................................................................................

(4) În cazul în care beneficiarul depune documentele

prevăzute la alin. (3), anterior datei prevăzute la același alineat,

încetează clauza suspensivă și poate solicita/încasa plăți

aferente investiției prevăzute la art. 1 alin. (2), care reprezintă

ajutor de stat.”



— Titlul articolului 5 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„ARTICOLUL 5

Încetarea contractului”

— La articolul 5, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alin. (3), cu următorul cuprins:

„(3) În situația în care beneficiarul nu prezintă documentele

menționate la art. 4

1

alin. (3) până la data menționată la același

alineat, contractul de finanțare încetează prin rezoluțiune de plin

drept, fără notificare și fără intervenția instanței de judecată.”

Art. II. — Normele metodologice pentru aplicarea

prevederilor Legii nr. 227/2018 privind aprobarea Programului

de susținere pentru activitatea de reproducție, incubație și de

creștere în sectorul avicol, aprobate prin Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 463/2019, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 695 din 23 august 2019, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. După articolul 8 se introduce un nou articol, art. 8

1

, cu

următorul cuprins:

„Art. 8

1

. — (1) În cazul beneficiarului care nu a obținut

documentele prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. a) și c)—e) din

Legea nr. 227/2018, dar a demarat procedura de obținere,

încheierea contractului de finanțare se face cu clauză

suspensivă care prevede o perioadă de maximum 12 luni pentru

prezentarea documentelor, potrivit prevederilor art. 12 alin. (1

1

)

din aceeași lege.

(2) Pe durata aplicării clauzei suspensive, beneficiarul nu

poate solicita/încasa nicio plată aferentă investiției, care

reprezintă ajutor de stat.

(3) În situația prevăzută la alin. (1), beneficiarul solicită, în

scris, aplicarea clauzei suspensive până cel târziu la data-limită

prevăzută pentru semnarea contractului de finanțare, la care

anexează dovada solicitării documentelor prevăzute la art. 12

alin. (1) lit. a) și c)—e) din Legea nr. 227/2018. În solicitare

beneficiarul trebuie să precizeze data până la care va depune

documentele prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. a) și c)—e) din

Legea nr. 227/2018, pe care nu a reușit să le depună în termen,

dată care nu poate depăși 12 luni de la data semnării

contractului de finanțare.

(4) În cazul în care beneficiarul depune documentele

prevăzute la alin. (3), anterior datei precizate în solicitarea de

aplicare a clauzei suspensive, solicită în scris încetarea clauzei

suspensive, iar după verificarea documentelor poate

solicita/încasa plăți aferente investiției, care reprezintă ajutor

de stat.

(5) În situația în care beneficiarul nu prezintă documentele

pentru care a solicitat aplicarea clauzei suspensive, până la data

menționată în solicitare, contractul de finanțare încetează prin

rezoluțiune de plin drept, fără notificare și fără intervenția

instanței de judecată.”

2. Anexa nr. 12 se modifică și se completează după cum

urmează:

— După articolul 4 se introduce un nou articol, art. 4

1

,

cu următorul cuprins:

„ARTICOLUL 4

1

Clauza suspensivă

(1) În cazul beneficiarului care nu a obținut documentele

prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. a) și c)—e) din Legea

nr. 227/2018, dar a demarat procedura de obținere a acestora,

încheierea contractului de finanțare se face cu clauză

suspensivă care prevede o perioadă de maximum 12 luni pentru

prezentarea documentelor, potrivit prevederilor art. 13 alin. (1

1

)

din aceeași lege.

(2) Pe durata aplicării clauzei suspensive, beneficiarul nu

poate solicita/încasa nicio plată aferentă investiției prevăzute la

art. 1 alin. (2), care reprezintă ajutor de stat.

(3) Beneficiarul solicită aplicarea clauzei suspensive până la

data de ��..............., dată până la care acesta se obligă să

prezinte următoarele documente:

..................................................................................................

(4) În cazul în care beneficiarul depune documentele

prevăzute la alin. (3), anterior datei prevăzute la același alineat,

încetează clauza suspensivă și poate solicita/încasa plăți

aferente investiției prevăzute la art. 1 alin. (2), care reprezintă

ajutor de stat.”

— Titlul articolului 5 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„ARTICOLUL 5

Încetarea contractului”

— La articolul 5, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alin. (3), cu următorul cuprins:

„(3) În situația în care beneficiarul nu prezintă documentele

menționate la art. 4

1

alin. (3) până la data menționată la același

alineat, contractul de finanțare încetează prin rezoluțiune de plin

drept, fără notificare și fără intervenția instanței de judecată.”

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/20.XII.2022

15

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 19 decembrie 2022.

Nr. 369.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|462361]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1227/20.XII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


